PAGE
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN BA TRI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /NQ-HĐND

DỰ THẢO
	Ba Tri, ngày        tháng 5 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê chuẩn chủ trương sử dụng nguồn kết dư ngân sách năm 2024 chuyển sang năm 2025 để thực hiện các nhiệm vụ chi phát sinh năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BA TRI

KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ 18
(GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Công văn số 1901-CV/HU ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy Ba Tri về việc cho chủ trương sử dụng nguồn kết dư ngân sách năm 2024 chuyển sang năm 2025;

Xét Tờ trình số 1437/TTr-UBND, ngày 22  tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Ba Tri về việc xin chủ trương sử dụng nguồn kết dư ngân sách năm 2024 chuyển sang năm 2025 để thực hiện các nhiệm vụ chi phát sinh năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua Nghị quyết về việc phê chuẩn chủ trương sử dụng nguồn kết dư ngân sách năm 2024 chuyển sang năm 2025 để thực hiện các nhiệm vụ chi phát sinh năm 2025, với tổng số tiền là 9.528.987.000 đồng. (Bằng chữ: Chín tỷ, năm trăm hai mươi tám triệu, chín trăm tám mươi bảy nghìn đồng). Cụ thể như sau:
1. Bổ sung kinh phí thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, số tiền là 3.000.000.000 đồng;

2. Hỗ trợ kinh phí thực hiện chi trả chế độ, chính sách nghỉ việc cho công chức, những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ấp; chủ yếu là lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, số tiền là 2.016.987.000 đồng.

3. Bổ sung Sự nghiệp môi trường năm 2025 (xử lý ô nhiễm môi trường Bãi rác An Hiệp), số tiền là 1.500.000.000 đồng;

4. Hỗ trợ GPMB xây dựng trường học tại xã Mỹ Chánh, số tiền là 1.300.000.000 đồng;

5. Hỗ trợ các xã, thị trấn kinh phí kiểm kê đất đai năm 2024, số tiền là 1.712.000.000 đồng.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân huyện giao giao Ủy ban Nhân dân huyện tổ chức thực hiện theo Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XII kỳ họp thứ 18 (giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 26 tháng 5 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua./.

	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Ủy ban MTTQ huyện;

- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các ngành, đoàn thể huyện;

-Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;

-Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

Bùi Thành Dương